

Euskal Herriko Ahotsak  
ahotsak.com

*Iñaki Lazkano Lizundia*

*Gasteiz, Araba  
(1968)*

Aurkibidea



## Biografia



Eibarren jaioa. Ama Larruskaingoa zuen eta aita zarauztarra. Etxean jaso zuen euskara, eta Eibarko ikastolan ibili zen. 1986an Gasteizera joan zen Euskal Filologia ikastera, eta bertan bizi da. 1995ean Parral taberna hartu zuen, beste kide batzuekin batera; erreferentziazko tokia bilakatu zen Gasteizen. Hainbat lanetan jardun du: euskara irakasle Ardatz kultur elkartean, Geu euskara elkarteko euskara teknikari, Bartzelonako euskal etxeko kultur teknikari... Elkarrizketa egin genionean Oihaneder euskara etxeko teknikaria zen. Lazarraga kultur taldeko kidea da.

## Zintak

### GAS-014

- **Proiektua:** Gasteizko Euskararen Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2015-06-17
- **Iraupena:** 59 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Odria, Haizea

## Pasarteak

### 1. Eibarko ikastolaren hasiera

- **Erref:** GAS-014/003
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 00:02:14. **Bukatu:** 00:04:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

#### Laburpena:

<p>I&ntilde;aki umea zenean ikasle guztiak lokal ezberdinetan sakabanatuta zeuden. Iturburuko ikastola eraiki zenean beraiek izan ziren lehenak hara iristen, baina oraindik obretan zegoen eta ez zeukan kontatu zietenaren antzik. Arrateko bidean dagoenez, mendira ihes egiten zuten edo oinez jaisten ziren hirigunera, nahiz eta debekatuta egon.</p>

## 2. 80. hamarkadan Eibar oso erdalduna zen

- **Erref:** GAS-014/004
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:04:25. **Bukatu:** 00:06:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

### Laburpena:

80. hamarkadan Eibar oso erdalduna zen. Nahiz eta etxean eta ikastolan euskaraz egin, futboleko kideekin adibidez gazteleraz egiten zuen. Bere anaiaren kuadrillari "Los Kaixos" esaten zieten.

## 3. Gasteizera nolatan iritsi zen

- **Erref:** GAS-014/005
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:06:01. **Bukatu:** 00:07:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

### Laburpena:

Euskal Filologia ikastera joan zen Gasteizera. Gaur egungo fakultatea oraindik ez zen existitzen, seminario zaharrea zegoen orduan.

## 4. Bere ibilbidea euskarari lotua egon da

- **Erref:** GAS-014/007
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:08:03. **Bukatu:** 00:09:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

### Laburpena:

Euskal Filologia amaitu aurretik IKA euskaltegian hasi zen lanean eta 5 urtez izan zen irakasle bertan. Gero lagun batzuekin ordura arte IKA-k kudeatutako 'Parral' taberna hartu zuen eta berriztu ondoren, 1995ean zabaldu zuten. Taberna utzi ondoren berriz euskalgintzara bueltatu zen.

## 5. 'Parral', taberna bat baino gehiago

- **Erref:** GAS-014/008
- **Iraupena:** 0:03:57. **Hasi:** 00:09:54. **Bukatu:** 00:13:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Aisia » Kultura

### Laburpena:

Gasteizko alde zaharreko taberna gehienak luzeak eta estuak dira. 'Parral',

aldiz, nahiko handia zen eta hasieratik garbi zuten bertan ekitaldi kulturalak antolatu nahi zituztela. Beste taberna batzuekin elkartuta zirkuitu kultural bat sortu zuten. GEU euskara elkartearekin ere elkarlanean hasi ziren.

## 6. Euskararen bilakaera Gasteizen

- **Erref:** GAS-014/009
- **Iraupena:** 0:03:16. **Hasi:** 00:13:51. **Bukatu:** 00:17:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

### Laburpena:

Iñaki Gasteizera iritsi zenean, gazte gehienak Zapatari kalean ibiltzen ziren eta horko giroa nahiko erdalduna zen, baita orokorrean Gasteizkoa ere. Lehen institutu euskalduna, Koldo Mitxelena, 1988koa da. 'Hala Bedi' irratia sortu zenean, gaur egun ez bezala, programazio guztia gazteleraz zen. 'Parral' zabaldu zutenean bazeuden taberna euskaldun gehiago, giroa aldatzen hasia zegoen.

## 7. 80. eta 90. hamarkadetako Gasteizko musika mundua

- **Erref:** GAS-014/010
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 00:17:07. **Bukatu:** 00:19:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

### Laburpena:

80. eta 90. hamarkadetan musika talde ezagun asko sortu ziren Gasteizen: 'Hertzainak', 'Potato', Ruper Ordorika, 'Cicatriz'... Hainbat talde eta kantautore aipatzen ditu. Nabarmenenak 'Hertzainak', Gorka Knörr eta 'Betagarri' izan ziren garai hartan.

## 8. Gasteizko idazleak

- **Erref:** GAS-014/012
- **Iraupena:** 0:02:48. **Hasi:** 00:20:06. **Bukatu:** 00:22:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Kultura
- Aisia » Kultura » Idaztea

### Laburpena:

<p>Letren Fakultateak eragin handia izan du Gasteizko kultur eskaintzan eta euskalduntzean. Gasteizko idazle batzuk aipatzen ditu: Xabier Montoia, Rikardo Arregi, Karmele Jaio... Eta bertara bizitzera etorritako beste batzuk: Bernardo Atxaga, Gerardo Markuleta... Antolatu izan diren ekitaldi kultural batzuk.</p>

## 9. Bertsolaritzaren garapena Araban

- **Erref:** GAS-014/013
- **Iraupena:** 0:02:56. **Hasi:** 00:22:54. **Bukatu:** 00:25:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

### Laburpena:

Araban 30 urtetan bertsolaritzak izan duen garapena. Lehenengo bertso eskolak. Gaur egun bi urtetik behin Arabako Bertsolari Txapelketa ospatzen da. Arabako Bertsozale Elkarteak ekimen berritzaileak jarri ditu martxan, kuadrilla arteko bertso txapelketa, adibidez.

## 10. GEU Euskara Elkarteko kidea

- **Erref:** GAS-014/014
- **Iraupena:** 0:03:39. **Hasi:** 00:25:50. **Bukatu:** 00:29:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Kultura
- Euskara

### Laburpena:

2009an GEU aldizkaria desagertu zenean, proiektu komunikatibo bat lantzeko talde bat sortu zen eta lñaki bertako partaide izan zen. Sareko albistegi bat sortu zuten, 'Hirinet'. 2015ean 'Alea' astekaria jaio zen, GEU elkarte, Goiena eta Berriak elkarlanean sortua. Elkarteko beste proiektu batzuetan ere parte hartu du.

## 11. GEU Euskara Elkarteko beste ekimen batzuk

- **Erref:** GAS-014/015
- **Iraupena:** 0:03:52. **Hasi:** 00:29:29. **Bukatu:** 00:33:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Euskara
- Aisia » Kultura

### Laburpena:

GEU Euskara Elkartearen proiektu batzuk: Mintzalaguna koordinatzea, komunikabideak kudeatzea ('Hirinet' webgunea eta 'Alea' astekaria), haur eta gurasoentzako 'Igandeak jai' programa, Gasteizko irakurle kluba, 'GEUrekin mendira'... Martxan jarriko den beste proiektu bati buruzko azalpenak.

## 12. 'Oihaneder Euskararen Etxea'-ren sorrera

- **Erref:** GAS-014/016
- **Iraupena:** 0:05:24. **Hasi:** 00:33:21. **Bukatu:** 00:38:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara
- Aisia » Kultura

**Laburpena:**

Gasteizko udalean 'Gasteiz Antzokia' izeneko proiektu bat onartu zen baina ez zuen aurrera jarraitu. 2012an Gasteizko Kafe Antzokiaren aldeko plataforma sortu zen, proiektu horri jarraipena ematea aldarrikatuz. Beste kafe antzokiekin konparatuz, zerbait desberdina nahi zuten eta horrela sortu zen Euskararen Etxearen ideia. Helburu nagusienak Gasteizko euskaltzaleen erreferente izatea, euskarazko sorkuntza bultzatzea eta erreferente kultural bihurtzea dira.

**13. Gasteizko euskararen historia I**

- **Erref:** GAS-014/019
- **Iraupena:** 0:04:09. **Hasi:** 00:41:39. **Bukatu:** 00:45:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararen historia

**Laburpena:**

Iñakik Gasteizko euskararen historiari buruzko ibilbide gidatuak egiten ditu. Bertan, batez ere, Gasteizen euskara inoiz galdu ez denaren hipotesia planteatzen dute. Euskararen presentzia egiaztatzen duten garai ezberdinetako adibideak aipatzen ditu.

**14. Gasteizko euskararen historia II**

- **Erref:** GAS-014/020
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:45:48. **Bukatu:** 00:47:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararen historia

**Laburpena:**

Iñakik Gasteizko euskararen historiari buruzko ibilbide gidatuak egiten ditu. Bertan, batez ere, Gasteizen euskara inoiz galdu ez denaren hipotesia planteatzen dute. Euskararen aldeko adierazpenak egin zituzten garai ezberdinetako pertsonaien adibideak aipatzen ditu. 1934an Gasteizen ospatu zen Aberri Eguna.

**15. Odon Apraiz pertsonaia esanguratsua Gasteizen**

- **Erref:** GAS-014/021
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:47:37. **Bukatu:** 00:48:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararen historia

**Laburpena:**

Euskararen egoera Frankismoan. Odon Apraiz oso pertsonaia interesagarria

izan zen. Euskaltzaindiaren sorreran parte hartu zuen eta bere anaia, Angel Apraiz, Eusko Ikaskuntzaren sortzaileetako bat izan zen.

## 16. 60. hamarkadako ikastolen sorrera

- **Erref:** GAS-014/022
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:48:39. **Bukatu:** 00:49:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

### Laburpena:

60. hamarkadan hasten da berriro euskararen aldeko mugimendua. Ikastolak.

## 17. Gasteizko euskararen bilakaera ikusgarria

- **Erref:** GAS-014/023
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:49:44. **Bukatu:** 00:51:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Euskara » Euskararen historia
- Euskara » Euskararen egoera

### Laburpena:

Gasteizen euskararen bilakaera ikusgarria izan da. Mende askotan zehar jende asko "tematu" da euskararen alde lanean.

## 18. Euskararen aldeko mugimenduak

- **Erref:** GAS-014/025
- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 00:51:21. **Bukatu:** 00:53:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Euskara » Euskararen historia
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

### Laburpena:

Lehenengo ikastoletako zailtasunak. Lehenengo institutua sortzeko ere borroka latzak egon ziren. Aipatzekoa da guraso erdaldun askoren lana. Euskararen presentzia aldarrikatzeko mugimendu sozial handia egon da Gasteizen.

## 19. Erabilerak ematen dio kalitatea euskarari

- **Erref:** GAS-014/027
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 00:53:47. **Bukatu:** 00:56:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea

- Euskara » Euskararen egoera

**Laburpena:**

Gasteizko euskaldun gehienak eskoletan edo euskaltegietan euskaldundu dira, familiatik kanpo, eta Arabako berezko hizkeraren transmisioa galdu da. Kanpotik ere jende asko etorri da eta sekulako aniztasuna dago. Erabilera bultzatzea lortu behar da, euskara erakargarria eginez.

**20. Euskararekin lotutako anekdota**

- **Erref:** GAS-014/028
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:56:27. **Bukatu:** 00:57:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararen egoera
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

**Laburpena:**

Gasteizko denda batean gertatutako anekdota bat.

**Ahotsak.eus**-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.  
*2026-08-21*

**CC-by-sa | Ahotsak.eus**  
Badihardugu Euskara Elkarte  
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar  
943121775 - ahotsak@ahotsak.com